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BFU 015/10, av gitt 1. juli 2010:

Av gifts be reg ning av 
an leggs bi drag
I en bindende forhåndsuttalelse la Skattedirektoratet til grunn at anleggsbidraget må 
anses som vederlag for utførte anleggsarbeider, og nettselskapet må følgelig beregne
avgift av anleggsbidraget fra utbyggerne (merverdiavgiftsloven § 3–1 første ledd).

Sa ken dreier seg om at et nett sel skap skal 
leg ge om en av sine høy spent led nin ger for 
elek trisk kraft. Ar bei det ut fø res etter av ta le 
med ut byg ge re av et tom te om rå de og 
kom mu nen. Ut byg ger ne vil bli be las tet er 
an leggs bi drag som dek ker ut gif te ne ved 
om leg gin gen. (Mel lom tit ler er lagt til av 
re dak sjo nen).

Inn sen ders frem stil ling av fak tum 
og jus
Mel lom trans for ma tor sta sjo ne ne A og B 
har Sel ska pet i dag en 132 kV kraft led ning 
som går i luft strekk med 9 stål mas ter. 
Tra se en har en leng de på ca. 1,5 kilo me ter 
over et om rå de som plan leg ges ut byg get 
med bo li ger og næ rings bygg.

Luft strek ket med kraft led nin ger re du se rer 
imid ler tid mu lig he ten for ut byg ging 
ve sent lig da offent lige myn dig he ter har 
fast satt en byg ge lin je med en sik ker hets av-
stand på 50 me ter fra kraft lin jen.

Av den grunn er Sel ska pet og ut byg ger ne 
blitt eni ge om at luft strek ket skal er stat tes 
med en 132 kV ka bel som dels skal leg ges 
i jord og dels i sjø en. I til legg vil kom mu-
nen få fri gjort flot te park are al er. Det er en 
for ut set ning at ut byg ger ne dek ker an leggs-
kost na de ne.

Kost nads an sla get for an legg av en ny jord- 
og sjø ka bel er på kr. 14,9 mill. ekskl. mva.

Ar bei det er ikke på be gynt, og skal etter 
pla nen på be gyn nes og fer dig stil les me dio 
2011. Ut byg ger ne og Sel ska pet har opp rin-
ne lig for ut satt at først nevn te skal stå som 
ut byg ger og der med være kon trakts part 
over for en tre pre nø re ne. Vi de re at ei en doms-
ret ten til jord- og sjø ka be len skal over dras 
ve der lags fritt til Sel ska pet med til hø ren de 
an svar for ved li ke hold og drift av den. Par-

te ne har imid ler tid ikke sig nert noen av ta le 
om en slik orga ni se ring av pro sjek tet.

Det fore lig ger også en ut byg gings av ta le med 
kom mu nen. Kom mu nen for plik ter seg bl.a. 
til å ar bei de for inn dek king av inn til 50 % 
av an leggs kost na de ne ved til skudd fra Sel-
ska pet, grunn ei ere som får for de ler av til ta-
ket og kom mu nen. Vi de re sies det i ut byg-
gings av ta len at «par te ne må ar bei de ak tivt 
for at Sel ska pet blir bygg her re og vil be las te 
ut byg ger(e) med an leggs bi drag.

Sel ska pet blir eier
Sel ska pet og ut byg ger ne vur de rer å or ga ni-
se re pro sjek tet slik at Sel ska pet blir til taks-
ha ver og ut byg ger og der med eier av ka bel-
an leg get fort lø pen de. Det inne bæ rer alt så at 
Sel ska pet vil inn gå kon trak ter med en tre-
pre nø rer, ad mi nist re re ut byg gings pro sjek tet 
og dek ke ve der la get fra en tre pre nø re ne 
lø pen de. Sel ska pet vil kre ve fra drag for 
inn gå en de mer verdi avgift da jord- og sjø ka-
be len vil være til bruk i sel ska pets av gifts-
plik ti ge virk som het med over fø ring av 
strøm gjen nom over fø rings net tet. Der etter 
vil Sel ska pet kre ve an leggs kost na de ne ekskl. 
mva. dek ket av ut byg ger ne gjen nom et 
av gifts fritt an leggs bi drag. Sel ska pet har satt 
som vil kår for å inn gå en slik av ta le at de 
av gifts mes si ge virk nin ge ne blir av klart med 
av gifts myn dig he te ne i for kant.

Sel ska pet driver av gifts plik tig virk som het 
med over fø ring av strøm gjen nom sitt 
lin je- og ka bel nett. Sel ska pet vil der for ha 
fra drags rett for inn gå en de mer verdi avgift 
på an leggs kost na de ne ved byg ging av jord- 
og sjø ka be len.

Spørs må let er imid ler tid om Sel ska pet kan 
opp kre ve an leggs kost na de ne eks. mva. 
som et av gifts fritt an leggs bi drag over for 
ut byg ger ne.

Etter merverdiavgiftslovens § 1–3, 1. ledd 
lit ra a) er «om set ning» de fi nert som le ve-
ring av va rer og tje nes ter mot veder lag. 
Etter mer ver di av gifts lo ven er det et vil kår 
for opp kre ving av mer verdi avgift at en 
trans ak sjon er å anse som om set ning, dvs. 
at det fore lig ger en yt el se og mot ytel se 
mel lom to par ter i form av en gjen si dig 
be byr den de trans ak sjon. Bi drag til dek ning 
av ut byg gers an leggs kost na der med an skaf-
fel se av egne drifts mid ler an ses der imot 
ikke som om set ning, og er der for av gifts-
fritt. Det inn bæ rer at Sel ska pet må an ses 
for å le ve re en vare el ler tje nes te til ut byg-
ger ne for at ve der la get skal av gifts be reg nes. 
An ses bi dra get der imot som en kostnadsre-
fusjon, skal det ikke av gifts be reg nes.

Tra di sjo nelt sett har kraft sel ska pers opp-
kre ving av an leggs bi drag ikke vært an sett 
som om set ning.

I skriv av 7. feb ruar 1970 til en for ening 
har Fi nans de par te men tet bl.a. ut talt, jf. 
Refslands 5. kom men tar ut ga ve s. 536:

«Fi nans de par te men tet an tar at an leggs bi-
drag som ut gjør en del av fi nan sie rin gen 
av an legg, ikke er å anse som til knyt nings-
av gift etter merverdiavgiftslovens § 18, 
an net ledd nr. 3.»

Vi de re kan vi vise til Skattedirektoratets 
skriv til fylkesskattesjefene av den 23. 
ok to ber 1973, som også er gjen gitt i Refs-
lands 5. kom men tar ut ga ve på s. 536, 
hvor fra føl gen de hit set tes:

«Tilførselsanlegget er van lig vis en stikk led-
ning, men kan også om fat te nye de ler av 
for de lings net tet som må byg ges for å for-
bin de grup per av for bruks in stal la sjo ner (f.eks. 
på et sam men hen gen de ut lagt bo lig felt, hyt te - 
 felt) med el ver kets be stå en de for de lings nett.
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Sli ke tilførselsanlegg må be stil les før det 
inn gås av ta ler om å for sy ne for bru ker ne 
med elek trisk strøm.

El ver ket har ei en doms ret ten til an leg ge ne 
og be sør ger og be kos ter ved li ke hold og 
til syn.

An leggs bi drag kan også inn kre ves for for-
sterk ning (ka pa si tets ut vi del se) av be stå-
en de stikk led nin ger el ler de ler av for de-
lings net tet.

El ver ke ne har an led ning til å kre ve hel 
el ler del vis re fu sjon av be stil le ren for sine 
kost na der med dis se spe sielle tilførselsan-
legg. Be stil le ren er van lig vis bygg her ren 
el ler den han har gitt full makt. Re fu sjo nen 
inn kre ves som et an leggs bi drag, og el ver-
ke ne kan kre ve at be lø pet be tales før ar bei-
det set tes i gang.

Dif fe ren si er te re fu sjons sat ser
Re fu sjons sat se ne kan være dif fe ren si ert på 
for skjel lig grunn lag, f.eks. av hen gig av 
til før se lens ka pa si tet (enfase, tre fa se, led-
nings di men sjon), av utførelsesmåten (luft-
lin je, jord ka bel) el ler av til før se lens leng de 
(f.eks. med et grunn be løp + et be løp pr. 
stol pe el ler me ter). Noen el ver ker be nyt ter 
bare et av dis se av gifts grunn lag, and re 
be nyt ter dem kom bi nert.

Be reg nin gen byg ger på stan dard sat ser, som 
fø rer til mer el ler mind re uavhen gig het av 
de in di vi duelle an leggs kost na de ne. I de 
fles te til fel ler be nyt ter el ver ke ne seg av 
utjevningssatser, f.eks. slik at det av kre ves 
et grunn be løp for en van lig stikk led ning 
inn til 150 m leng de, el ler at det kre ves et 
be stemt be løp av alle som vil ha til kob ling 
in nen for et ut lagt bo lig felt el ler hyt te felt.

Mer sjel den be nyt tes de med gåt te an leggs-
ut gif ter di rek te som grunn lag for be reg-
ning av re fu sjo nen.

I alle til fel ler vil an leggs bi dra get bli inn-
kre vet som re fu sjon av ver kets kost na der i 
for bin del se med å byg ge spe sielle tilførsels-
anlegg som skal føre kraf ten frem til de 
en kelte for bruks in stal la sjo ner. De stan-
dard sat ser som be nyt tes, tar sik te på bi drag 
til fi nan sie ring av tilførselsanleggene, og 
dis se bi dra ge ne er ikke veder lag for ut ført 
ar beid og for brukt mate riell.

Skatte di rek to ra tet an tok i brev av 20. sep-
tem ber 1973 etter de fore lig gen de opp lys-
nin ger at om hand le de en gangs be løp som 
el ver ke ne opp kre ver til hel el ler del vis 
dek ning av ut gif ter til egne an legg i for-

bin del se med til knyt ning til for de lings net-
tet, må an ses som an leggs bi drag som 
ut gjør en del av fi nan sie rin gen av an legg. 
En an tok så le des at det ikke skal sva res 
mer verdi avgift av dis se be lø pe ne, jf. nevn te 
skriv av 17. feb ruar 1970. Det ble for ut-
satt at be lø pe ne opp kre ves sær skilt, og ikke 
inn går som en del av strøm pri sen.

Fi nans de par te men tet har un der hån den 
sagt seg enig i det te.»

Tre for hold
Etter det inn sen der kan for stå, er det føl-
gen de tre for hold som til sa at ve der la ge ne 
ble an sett som av gifts frie an leggs bi drag i 
oven nevn te ut ta lel ser, og som dan net 
grunn lag for en lang va rig prak sis om 
av gifts fri het in nen for den ne bran sjen:

El ver ke ne var ei ere av an leg ge ne, og 
had de ved li ke holds- og til syns an sva ret
An leggs bi dra ge ne ble brukt til å finan-
siere kost na de ne med å byg ge an leg ge ne
An leggs bi dra get var ikke en del av 
be ta lin gen for strøm

I til legg skal inn sen der pre si se re at an leggs-
bi dra ge ne ble opp krevd på grunn lag av 
av ta le, og ikke med hjem mel i lov el ler 
for skrift. Det kan etter inn sen ders opp fat-
ning ikke opp stil les noen ge ne rell re gel om 
at an leggs bi drag må opp kre ves med hjem-
mel i lov el ler for skrift for å være av gifts-
frie, slik av gifts myn dig he te ne sy nes å kre ve 
i en kelte sa ker.

Etter inn sen ders opp fat ning blir gjen stan-
den for vur de ring av den av gifts mes si ge 
be hand lin gen av et an leggs bi drag det som 
sies i bin den de for hånds ut ta lel se fra 
Skatte di rek to ra tet av 05.08.05 på s. 7 nest 
sis te av snitt:

«På sam me måte må det vur de res kon kret 
om en re fu sjon som kre ves med hjem mel i 
av ta le, må an ses som veder lag for av gifts-
plik tig om set ning fra kom mu nen til av ta-
le par te ne, her ut byg ger ne BH.»

Vi de re sies føl gen de på s. 7 sis te av snitt flg.:

«Re fu sjons be lø pet gjel der an legg som til hø-
rer kom mu nen. Kom mu nen kan så le des 
ikke an ses å ut fø re byg ge- el ler an leggs tje-
nes ter over for av ta le par ten. Når det gjel der 
veg, le ke plas ser og an nen in fra struk tur med 
unn tak av vann- og av løps an leg get, er det 
hel ler ikke tale om noen sam men heng mel-
lom re fu sjons be lø pe ne og frem ti di ge av gifts-
plik ti ge tje nes ter fra kom mu nen til av ta le-
par te ne el ler frem ti di ge ei ere/be boere på det 
an gjel den de ut byg gings om rå det. Av ta len 

kan så le des ikke med fø re noen form for 
over fø ring av be ta ling fra av gifts plik tig 
veder lag for tje nes ter til av gifts frie re fu sjons-
be løp i form av an leggs bi drag og lig nen de.»

Av slut nings vis sier Skatte di rek to ra tet i 
ut ta lel sen på s. 8, sis te av snitt føl gen de:

«Selv om plan- og byg nings lo ven, så vidt 
vi for står, ikke hjem ler re fu sjon for opp ar-
bei del se av le ke plas ser som også om fat tes 
av av ta len, leg ger vi til grunn at re fu sjo nen 
for dis se ut gif te ne bør kom me i sam me 
av gifts mes si ge stil ling som de øv rige re fu-
sjo ner. Det te be grun nes med at dis se 
an leg ge ne skal være kom mu nens eien dom, 
og re fu sjo nen har hel ler ikke her noen 
sam men heng med tje nes ter fra kom mu-
nen til BH el ler frem ti di ge ei ere/be boere 
på om rå det.» (våre un der strek nin ger)

For hol det i den ne sa ken gjel der er stat ning 
av kraft led nin ger i luft strekk som be gren-
ser mu lig he ten for ut byg ging for ut byg-
ger ne med til knyt ning til en ny jord- og 
sjø ka bel. Det te som føl ge av offent lig retts-
lige krav om sik ker hets av stand til kraft led-
nin ger i luft strekk for byg ge til la tel se som 
føl ge av mu li ge skade virk nin ger av å bo 
el ler opp hol de seg i nær he ten av høy spen te 
kraft led nin ger.

Den nye jord- og sjø ka be len vil bli Sel ska-
pets eien dom ak ku rat som oven nevn te 
le ke plas ser ble kom mu nens eien dom. 
Det te sel ska pet skal føl ge lig også ha an sva-
ret for drift og ved li ke hold av ka be len. 
Sel ska pet kan da etter inn sen ders opp fat-
ning ikke an ses for å ut fø re byg ge- el ler 
an leggs ar bei der over for ut byg ger ne. Inn-
sen der kan ikke se at det te stil ler seg 
an ner le des enn for vur de rin gen av oven-
nevn te le ke plas ser.

Sel ska pet pro sjek te rer, byg ger, ved li ke hol-
der og drif ter luft lin jer, ka bel nett og til hø-
ren de in stal la sjo ner på lav spent- og 
høyspentnivå fra 230/400V og opp til 132 
kV. Sel ska pets virk som het er alt så å være 
nett ei er og dis tri bu ere elek trisk kraft gjen-
nom sine kraft led nin ger og -kab ler. Sel ska-
pet har om rå de kon se sjon og mo no pol i 
sitt dis trikt. Sel ska pet har føl ge lig le ve-
rings plikt til alle abon nen te ne i sitt geo-
gra fis ke om rå de. Som føl ge av det te kan 
ikke Sel ska pet selv set te pri se ne på sine 
tje nes ter, men dis se fast set tes gjen nom 
Nor ges vass drags- og ener gi di rek to rats 
(NVE) fast set tel se av så kal te inn tekts ram-
mer for det en kelte nett sel skap. Fra NVEs 
hjem me si der på In ter nett hit set tes føl-
gen de for kla ring på det te be gre pet:
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«NVE fast set ter år lig en in di vi du ell inn-
tekts ram me for hvert nett sel skap. Inn tekts-
ram men inne bæ rer at det set tes et tak for 
hvor sto re inn tek ter et nett sel skap(et) kan 
hen te inn, og nett sel ska pet skal be reg ne 
ta rif fe ne (nett lei en) slik at inn tek ten for det 
en kelte år så langt som mu lig ikke over sti-
ger inn tekts ram men og de kost na de ne som 
kan dek kes inn som et til legg.

NVE fast set ter inn tekts ram me ne slik at 
inn tek ten over tid skal dek ke kost na de ne 
ved drift og av skriv ning av net tet, samt gi 
en ri me lig av kast ning på in ves tert ka pi tal 
gitt ef fek tiv drift, ut nyt tel se og ut vik ling 
av net tet.

Re gu lert mo no po list
En re gu lert mo no po list som får dek ket 
sine kost na der, har ikke in cen ti ver til å 
byg ge, dri ve og ut vik le sitt nett på en 
ef fek tiv måte. Det er der for ikke hen sikts-
mes sig å ba se re nett sel ska pe nes inn tekts-
ram mer på hvert en kelt sel skaps kost na der 
ale ne. Inn tekts ram mer fast set tes der for 
dels ut fra his to ris ke kost na der, og dels på 
bak grunn av en norm. Nor men skal sik re 
at sel ska pe ne driver ef fek tivt. Den set tes 
ved hjelp av sam men lig nen de ana ly ser, 
som sam men lig ner sel ska pe nes res surs bruk 
opp mot opp ga ven de ut fø rer.»

Ener gi kun der be ta ler en nett leie til nett sel-
ska pe ne for over fø ring av strøm gjen nom 
over fø rings net tet. Pri sen fast set tes på 
grunn lag av fas te, ob jek ti ve ta rif fer. Ta rif-
fe ne på vir kes ikke av om kun den be ta ler 
an leggs bi drag el ler ikke. Fra NVEs hjem-
me si der på in ter nett hit set tes også føl gen de 
om ta rif fer:

«Nett sel ska pe nes fast set tel se av nett lei en er 
nær me re re gu lert i for skrift av 11. mars 
1999 nr. 302 om øko no misk og tek nisk 
rap por te ring, inn tekts ram me for nett virk-
som he ten og ta rif fer, del V (kon troll for-
skrif ten). I tråd med kon troll for skrif ten er 
alle nett sel skap an svar li ge for at det 
ut arbei des nett leie etter vis se prin sip per. 
Ho ved prin sip pe ne er at nett sel ska pe ne skal 
gi ad gang til net tet på ikke-dis kri mi ne-
ren de og ob jek ti ve vil kår, at nett lei en 
ut for mes slik at de i størst mu lig grad gir 
bru kerne av net tet sig na ler om ef fek tiv 
ut nyt tel se og ut vik ling, og at ved dif fe ren-
sie ring av nett lei en skal det leg ges til grunn 
ob jek ti ve og kon trol ler ba re kri te rier ba sert 
på re le van te nett for hold.

Nett sel ska pe nes nett leie skal i tråd med 
re gel ver ket be stå av bruks av hen gi ge ta riff-
ledd som va rie rer med kun dens lø pen de 

ut tak el ler inn ma ting av ener gi (ener gi ledd), 
og and re ta riff ledd (fast ledd og ef fekt ledd).»

An leggs bi dra get til Sel ska pet kan der for 
etter inn sen ders opp fat ning ikke an ses som 
noen form for veder lag fra ut byg ger ne for 
over fø ring av strøm gjen nom sel ska pets 
over fø rings nett da ta rif fe ne fast set tes på 
sam me måte og etter sam me prin sip per for 
alle kun der in nen for sam me bru ker-
grup pe. Ve der la get be reg nes som nevnt 
gjen nom fas te og ob jek ti ve ta rif fer.

An leggs bi dra get kan etter inn sen ders opp-
fat ning «ikke med fø re noen form for over-
fø ring av be ta ling fra av gifts plik tig veder-
lag for tje nes ter til av gifts frie re fu sjons be-
løp i form av an leggs bi drag og lig nen de», 
som er det and re vil kå ret Skatte di rek to ra-
tet fast set ter i oven nevn te BFU for av gifts-
fri het på an leggs bi dra get.

An leggs bi dra get fra ut byg ger ne vil hel ler 
ikke ha sam men heng med el ler kun ne 
an ses som be ta ling for kjøp av elek trisk 
kraft. Det te pro du se res og sel ges av uli ke 
selv sten di ge ener gi sel skap, og lig ger uten-
for Sel ska pets og and re nett sel ska pers virk-
som hets om rå de.

Nett sel ska pe ne kan fast set te an leggs bi drag
Etter for skrift av 11.03.99 nr. 302 § 17–5 
(«kon troll for skrif ten») kan nett sel ska pe ne 
fast set te an leggs bi drag. Den ne be stem mel-
sens før s te ledd ly der som føl ger:

«Nett sel ska pe ne kan fast set te et an leggs bi-
drag for å dek ke an leggs kost na de ne ved 
nye nettilknytninger el ler ved for sterk ning 
av net tet til ek si ste ren de kun der.»

Også an leggs bi drag som opp kre ves med 
hjem mel i den ne for skrif ten, er blitt an sett 
som av gifts frie, jf. Skattedirektoratets brev 
til et ener gi sel skap av 14.07.05 med re fe-
ran se 2005/4356/FN-AV/ARA/714.9. 
Be grun nel sen for det te stand punk tet var at 
ve der la get ikke kun ne an ses som om set-
ning da det ikke fore lå noen mot ytel se for 
an leggs bi dra get.

Når jord- og sjø ka be len er lagt, vil ut byg-
ger ne fore ta en ny nettil knyt ning til den ne 
ka be len som er stat ning for til knyt nin gen til 
luft ka be len. Etter inn sen ders opp fat ning gir 
for skrif tens ord lyd ad gang for Sel ska pet til å 
opp kre ve et an leggs bi drag for det te. Det te er 
åpen bart en «ny nettil knyt ning», dvs. et nytt 
an legg. Når nett sel ska per kan kre ve an leggs-
bi drag for nettilknytninger over for kun der 
som ikke tid li ge re har vært til knyt tet over fø-
rings net tet, må de også kun ne opp kre ve 

an leggs bi drag over for en kun de som har 
vært til knyt tet net tet, men som øns ker en 
ny nettil knyt ning til en jord- og sjø ka bel 
som er stat ning for luft ka be len. Par te ne er da 
også eni ge om at an leggs kost na de ne skal 
dek kes av ut byg ger ne, og ikke Sel ska pet, 
noe som bør til leg ges vekt ved den ne vur de-
rin gen. I til legg kom mer alt så det for hold at 
Sel ska pet ikke kun ne ha krevd dis se an leggs-
kost na de ne dek ket gjen nom ta rif fe ne for 
over fø ring av strøm da ka be len ikke an leg-
ges på grunn av be ho vet for for ny el se men 
av hen syn til ut byg gings pla ne ne.

Inn sen der kan hel ler ikke se at noe an net 
frem kom mer på NVEs hjem me si der på 
in ter nett. Den enes te av gren sin gen inn sen-
der har klart å fin ne er at di rek to ra tet 
me ner at det in di rek te føl ger av for skrif-
tens ord lyd at det ikke kan opp kre ves 
an leggs bi drag for re in ves te rin ger og for ny-
el ser. Det te er ikke til fel let i den ne sa ken. 
Som nevnt oven for ble luft strek ket an lagt 
så sent som i 1988, og bak grun nen for 
byg ging av jord- og sjø ka be len er ut byg-
ger nes be hov og øns ker.

Inn sen der me ner så le des at Sel ska pet kan 
opp kre ve an leggs bi dra get med hjem mel i 
kon troll for skrif tens § 17–5.

Un der en hver om sten dig het blir det av gjø-
ren de spørs må let om ut byg ger nes bi drag 
til Sel ska pet kan an ses som om set ning, 
dvs. le ve ring av tje nes ter mot veder lag, 
el ler et an leggs bi drag til dek ning av Sel ska-
pets an leggs kost na der for sitt an legg. Det te 
gjel der selv om Skatte di rek to ra tet skul le 
mene at an leggs bi dra get ikke fal ler inn  
un der kon troll for skrif tens § 17–5.

Oppsummeringsmessig me ner inn sen der 
at føl gen de ar gu men ter til sier at an leggs bi-
dra get ikke kan an ses som om set ning:

Sel ska pet blir eier av jord- og sjø ka be-
len, og føl ge lig an svar lig for dens drift 
og ved li ke hold. Sel ska pet kan da ikke 
an ses for å le ve re byg ge- og an leggs tje-
nes ter til ut byg ger ne.
Ve der la get for over fø ring av strøm gjen-
nom Sel ska pets over fø rings nett fast set-
tes gjen nom fas te, ob jek ti ve ta rif fer for 
alle kun der i sam me bru ker grup pe 
in nen for sel ska pets inn tekts ram me. 
Det te gjel der uav hen gig av om det 
be tales an leggs bi drag. An leggs bi dra get 
kan der for ikke an ses som be ta ling for 
over fø ring av strøm, men er kun en 
re fu sjon av Sel ska pets an leggs kost na der.

Inn sen der ber om en til ba ke mel ding på 
om Skatte di rek to ra tet er enig i vår kon klu-
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sjon om at an leggs bi dra get kan fak tu re res 
av gifts fritt.

Skattedirektoratets vur de rin ger
Sa ken gjel der spørs må let om Sel ska pet skal 
be reg ne mer verdi avgift av an leggs kost na der 
med om leg ging av en av sine kraft lin jer 
som etter av ta le, skal dek kes av to tomtesel-
skaper/ut byg ge re. Grun nen til om leg gin gen 
er at da gens kraft led ning, som går i luft-
strekk, be gren ser mu lig he ten for ut nyt tel se 
av tom te ne den går over. I til legg opp ly ses 
det at om leg gin gen vil fri gjø re kom mu nal 
grunn til park langs et til lig gen de vann.

Etter mer ver di av gifts lo ven § 3–1 før s te 
ledd skal det be reg nes av gift ved om set-
ning av va rer og tje nes ter. Med om set ning 
me nes le ve ring av va rer og tje nes ter mot 
veder lag, jf. mer ver di av gifts lo ven § 1–3 
før s te ledd bok stav a. Med tje nes ter me nes 
det som kan om set tes og som ikke er va rer, 
jf. mer ver di av gifts lo ven § 1–3 før s te ledd 
bok stav c. Spørs må let er føl ge lig om av ta-
len mel lom Sel ska pet og ut byg ger ne inne-
bæ rer at Sel ska pet om set ter tje nes ter.

Som inn sen der på vi ser, har av gifts myn dig-
he te ne si den inn fø rin gen av mer ver di av gif-
ten lagt til grunn at an leggs bi drag til dek-
ning av el ver ke nes, se ne re nett sel ska pe nes 
an leggs kost na der, som be las tes kun de ne 
med hjem mel i lov el ler for skrift, ikke skal 
av gifts be reg nes. De de ler av el ver ke nes/
nett sel ska pe nes an leggs om kost nin ger, som 
for de les og be las tes kjø per ne/abon nen te ne 
etter nær me re fast sat te ta rif fer, hol des 
der med uten for el ver ke nes/nett sel ska pe nes 
grunn lag for be reg ning av mer verdi avgift. 
Det te til tross for at alle sel gers om kost-
nin ger skal med i be reg nings grunn la get, 
en ten de inn går i ve der la get el ler det kre-
ves sær skilt be ta ling, jf. § 4–2 før s te ledd 
før s te punk tum. (Mer ver di av gifts lo ven 
1969 § 18 an net ledd nr. 1)

Det te kan van ske lig for kla res på an nen 
måte enn at mar ke det for elek trisk kraft 
tid li ge re var strengt re gu lert og at ut byg gin-
gen av kraft net tet har vært og fort satt er 
an sett som et of fent lig an svar. Den del av 
an leggs kost na de ne som ikke kan dek kes av 
pri se ne på elek trisk kraft, men som kjø-
per ne/abon nen te ne like vel har måt tet dek ke 
med et en gangs be løp, har der med et preg 
av et bi drag el ler inn skudd til fel les ska pet. 
Det vi ses til Fi nans de par te men tets brev av 
7. feb ruar 1970, som inn sen der si te rer fra, 
hvor det ut ta les at et an leggs bi drag som 
ut gjør en del av fi nan sie rin gen av an legg, 
ikke kun ne an ses som en til knyt nings av gift, 
som ut tryk ke lig skal med i be reg nings-

grunn la get for mer ver di av gif ten. Be grun-
nel sen sy nes plau si bel for å skil le an leggs bi-
drag fra til knyt nings av gif ter. Be grun nel sen 
har imid ler tid ført til at an leggs bi drag over-
ho det ikke skal an ses som en om kost ning 
ved el ver kets opp fyl lel se av le ve ran se ne av 
elek trisk kraft. Det vi ses til Skattedirektora-
tets fellesskriv av 23. ok to ber 1973 som 
inn sen der vi ser til og si te rer fra.

Li be ra li se rin gen av mar ke det for elek trisk 
kraft, som nød ven dig gjor de etab le ring av 
egne nett sel ska per og inn fø ring av sær skilt 
be ta ling for trans port og dis tri bu sjon av 
kraf ten, har bi dratt til å syn lig gjø re de 
øko no mis ke sam men hen ge ne i mar ke det. 
Skatte di rek to ra tet ut tal te i brev av 19. 
feb ruar 2003 at an leggs bi drag som et te le-
sel skap opp krev de måt te an ses som veder-
lag for le ve ring av sel ska pets tje nes ter, og 
at det fore lå plikt til å be reg ne mer verdi-
avgift av an leggs bi dra get. Et ener gi sel skap 
reis te spørs mål om det te med før te en end-
ring med hen syn til spørs må let om av gifts-
be reg ning av an leggs bi drag i for hold til det 
som frem gikk av fel les skri vet fra 1973. 
Skatte di rek to ra tet ut tal te i sitt svar at ut ta-
lel sen byg get på den for ut set ning at 
an leggs bi dra get ble ytet i hen hold til en 
gjen si dig be byr den de av ta le mel lom par-
te ne. Det ble pre si sert at lov be stem te 
an leggs bi drag etter ener gi lo ven med for-
skrif ter fort satt ikke skal an ses som veder-
lag for av gifts plik ti ge yt el ser og der for kan 
hol des uten for be reg nings grunn la get for 
mer verdi avgift. (Til sva rende gjel der re fu-
sjo ner etter plan og byg nings lo ven kap. 
IX) Det vi ses til Merverdiavgiftshåndbo-
ken 6. ut ga ve 2010 side 15 hvor Skattedi-
rektoratets brev av 14. juli 2005 til ener gi-
sel ska pet og di rek to ra tets bin den de for-
hånds ut ta lel ser 42/04 og 33/05 er re fe rert.

Uten for Skattedirektoratets kom pe tan se
Inn sen der ar gu men te rer for at Sel ska pet har 
hjem mel for å dek ke kost na de ne for den 
plan lag te flyt tin gen av kraft led nin gen i form 
av et an leggs bi drag etter for skrift av 11. 
mars 1999 nr. 302 § 17–7. Det te spørs må-
let fal ler uten for Skattedirektoratets kom pe-
tan se. Etter vår vur de ring kan det te imid ler-
tid ikke være av gjø ren de for spørs må let om 
av gifts plikt. Det av gjø ren de er om tomtesel-
skapenes be ta ling, etter en kon kret vur de-
ring, må an ses som veder lag for en av gifts-
plik tig yt el se fra Sel ska pet el ler ikke.

Etter Skattedirektoratets vur de ring kan i 
ut gangs punk tet ikke nær væren de av ta le ses 
som et ledd i en av ta le om frem ti dig le ve-
ring/dis tri bu sjon av elek trisk kraft. Fi nans-
de par te men tet og Skattedirektoratets ut ta-

lel ser om el verks/nett sel ska pers plikt til å 
medta lov be stem te an leggs bi drag i grunn-
la get for be reg ning av mer verdi avgift over-
for sine kjø pe re/abon nen ter har så le des 
svært be gren set ver di for løs ning av sa ken. 
Slik vi ser det, står vi her over for en av ta le 
av en helt an nen ka rak ter. Ut byg ger ne vil, 
som føl ge av flyt tin gen av kraft led nin gen, 
opp nå at om rå det kan ut byg ges på en helt 
an nen og an ta ge lig langt mer lønn som 
måte. De opp når med and re ord en klar 
øko no misk for del av arbei dene som er den 
frem ti di ge le ve ring/dis tri bu sjon av elek trisk 
kraft til det fer dig ut byg de om rå det uved-
kom men de. For ut byg ger ne står flyt tin gen 
av den ek si ste ren de kraft led nin gen, som 
så dan, i sam me stil ling som and re fy sis ke 
inn grep som øker ver dien av om rå det. 
Sel ska pet kan der for i den ne sam men heng 
si de stil les med and re en tre pre nø rer som 
ut fø rer ar bei der på ut byg gings om rå det.

Skatte di rek to ra tet har vur dert om be ta lin-
gen for flyttearbeidene kan an ses som en 
er stat ning for den ek si ste ren de kraft led-
nin gen. Det vi ses her til en ut ta lel se fra 
Skatte di rek to ra tet om et vei ve sens be ta ling 
til et el verk for flyt ting av høy- og lav-
spentlinjer på grunn av ut vi del se el ler 
om leg ging av vei, jf. Ut ta lel ser om mer-
verdi avgift nr. 10/71 av 23. juli 1971 pkt. 
6. Det ble her lagt til grunn at for hol det 
ikke kun ne ka rak te ri se res som om set ning, 
men vei ve se nets be ta ling måt te ses som 
ledd i er stat nings opp gjør (utgiftsrefusjon) 
som ikke ut løs te av gifts plikt. (På den 
an nen side ble det på pekt at der som vei ve-
se net skul le dek ke el ver kets lidte ska de, 
måt te be lø pet også om fat te el ver kets in ves-
te rings av gift av arbei dene.) Skatte di rek to-
ra tet kan imid ler tid ikke se at nær væren de 
sak rei ser til sva rende er stat nings retts li ge 
spørs mål. Par te ne an tas i ut gangs punk tet 
her å stå i en helt an nen stil ling enn i sa ker 
om vei ut byg ging hvor det fort blir tale om 
eks prop ria sjons lig nen de til tak. Vi opp fat-
ter ikke at det er til fel let i nær væren de sak.

Skatte di rek to ra tet fin ner at av ta len mel-
lom ut byg ger ne og Sel ska pet i av gifts mes-
sig hen se en de inne bæ rer at Sel ska pet har 
på tatt seg å flyt te den ek si ste ren de lin jen. 
Be ta lin gen for flyttearbeidene må så le des 
an ses som veder lag for dis se arbei dene.

Kon klu sjon
Sel ska pet skal be reg ne av gift av det be løp 
som be las tes ut byg ger ne for den plan lag te 
flyt tin gen av kraft led nin gen, jf. mer ver di-
av gifts lo ven § 3–1 før s te ledd.


